UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-VP
V/v hướng dẫn thực hiện quy định nghỉ lễ
ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế

 lao động 01/5 năm 2024

Hải Dương, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:
- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;
- Các Trường Trung học phổ thông;
- Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Ngoại ngữ, Tin học tỉnh;
- Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên
huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 1570/TB-BLĐTBXH ngày 12 tháng 4 năm 2024
của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc đề xuất hoán đổi ngày làm việc
dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2024 đối với
cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan hành chính nhà
nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp; Quyết định số 1676/QĐ-UBND
ngày 11 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch
thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và
giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hải Dương (sau đây gọi tắt là Quyết định
số 1676/QĐ-UBND), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn thực hiện quy
định nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2024, nội
dung như sau:

1. Đối với các cơ sở giáo dục có lịch nghỉ cố định vào ngày thứ Bảy hằng
tuần (cơ sở giáo dục giáo dục mầm non, trường tiểu học, cấp học giáo dục tiểu học
của trường phổ thông có nhiều cấp học): Làm bù, học bù thứ Hai ngày 29/4/2024
vào thứ Bảy ngày 04/5/2024.

2. Đối với các cơ sở giáo dục không có lịch nghỉ cố định vào ngày thứ Bảy
hằng tuần (trường trung học cơ sở, cấp học giáo dục trung học cơ sở của trường
phổ thông có nhiều cấp học, trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục thường
xuyên): Làm bù, học bù thứ Hai ngày 29/4/2024 vào những ngày cuối trong thời
gian năm học 2023 – 2024 (được ban hành kèm theo Quyết định số 1676/QĐ-
UBND).

3. Trong thời gian nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động
01/5 năm 2024, các cơ sở giáo dục quán triệt, đảm bảo thực hiện nghiêm túc một
số nội dung sau:

a) Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình
hình mới; yêu cầu phụ huynh phải có biện pháp giáo dục, quản lý chặt chẽ con em

2

mình trong thời gian nghỉ lễ, tuyệt đối không giao phương tiện hoặc để cho người
không đủ điều kiện điều khiển phương tiện mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông.

b) Phân công trực, bảo vệ cơ quan trong thời gian nghỉ lễ. Phối hợp chặt chẽ
với cơ quan chức năng để có biện pháp cần thiết nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối
về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phòng chống cháy nổ. Sau thời gian nghỉ lễ, các cơ
sở giáo dục khẩn trương ổn định nề nếp dạy, học và trở lại làm việc bình thường.

c) Trường hợp có sự cố bất thường xảy ra, các Phòng GDĐT, các Trường
Trung học phổ thông, các Trung tâm chủ động báo cáo với các cơ quan chức năng
và Sở GDĐT (qua đồng chí Phạm Hải Ninh, Chánh Văn phòng Sở, điện thoại:
0989.670.905) để có hướng giải quyết kịp thời.

Nhận được Công văn, Sở GDĐT đề nghị các Phòng GDĐT, các Trường
Trung học phổ thông; các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường
xuyên; Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Ngoại ngữ, Tin học tỉnh kịp thời tổ
chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh;
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

(để báo cáo)
GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T08:18:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T08:19:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T08:19:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!